
6 2022.10

問	議事課　庶務係（☎ 95－0137）

市民の皆さまには、平素より知立市政並びに市議会に対し、格別のご理解とご支援
を賜り、心より厚く御礼申し上げます。

この度、８月臨時会におきまして、議員各位の御推挙により第55代議長に就任いた
しました。その責務を果たすべく、引き続き全力を傾注して職務に当たる所存でござ
います。

さて、昨期を振り返れば、新型コロナウイルス感染症第５波による緊急事態措置の
実施、また第６波による、まん延防止等重点措置の実施などにより、先行き不透明な
市政運営、議会運営となったことが思い返されます。しかしながら、先行きが見通せ
ない状況であるからこそ、市民の皆さまからは、議決機関としての議会として、市民

の視点に立脚した施策の評価機能、そして何よりも政策立案機能が強く求められました。そのような状況の中、
コロナ禍にあっても、「活動をとめない、議論をとめない、公開をやめない」をスローガンに、政策決定を行う
議会の質の向上を推進してまいりました。タブレット導入により、ICT技術を活用することが可能となり、オ
ンライン委員会運営要綱の制定、オンラインと対面のハイブリッドによる議会報告会の実施、さらには、昨年
に発足した市議会モニターの皆さまからのご指導、ご助言により、市議会の公平かつ民主的な運営や、市民に
開かれた議会の推進に議員一人一人が改善を提案し、実践して参りました。そして、肝心な政策立案能力強化
の面についても、各常任委員会が選定した市政課題に1年をかけて調査研究に取り組み、7月と8月に市当局に
対し政策提言を行った次第でございます。議会といたしましては、提言のみに終わらせず、実現に向けて市議
会一丸となって引き続き取り組んで参ります。

そして最後に、今回の改選では、20人の定数の中、８人の新しい力を迎えることとなり、新たな視点、より
多様な視点により、議会活動を通じ市政課題に取り組んでいくこととなります。これからも議論を尽くしながら、
本市にとって最良の意思決定が、引き続き担保できる環境整備に議長職として努め、何よりも議員全員が力を
合わせ、市民の皆さまに開かれた議会運営に取り組んでいくことを、ここに決意する次第でございます。

つきましては、何卒皆さま方の御支援、そして御指導と御鞭撻を心よりお願い申し上げまして、議長就任の
挨拶とさせていただきます。

議長

中野　智基

就任あいさつ

市議会ニュース　8月臨時会の報告



72022.10

市民の皆さまにおかれましては、日頃より知立市議会に対しまして、格別なるご
理解とご協力を賜り心より感謝とお礼を申し上げます。

この度、８月26日の臨時会におきまして、議員各位のご推挙により副議長に就任さ
せていただきました。

その責務の重さを痛感いたしますと共に、微力ではございますが、議長の補佐役と
して、民主的かつ公正公平に議会運営にあたらせていただき、市民のみなさまに開か
れた、より一層信頼される市議会を目指してまいりますのでよろしくお願いいたします。

さて、今回の改選では定数20人中、７人が新人、1人が元職、また立候補者も20名
で無投票当選という結果になりました。これまでの選挙の記録を調べてみますと、

知立市議会議員選挙は今回で13回目。無投票当選は昭和57年の第３回選挙、平成６年の第６回選挙に続き
３回目になります。

一方、知立市議会では平成22年以来、議会改革を着々と進め、早稲田大学マニフェスト研究所が発表した
2021年議会改革度ランキングでは、全地方公共団体議会1,788（47都道府県議会、815市区議会、926町村議
会）中、総合第24位と極めて上位に位置しております。

このように議会改革を市議会あげて努力しているにもかかわらず、無投票当選という現実を受け入れがたい
ところでもありますが、まだまだ市民の皆さまに市議会の活動を理解していただく努力が足らないものと
反省しつつ、より一層、市民福祉の向上と市政の発展に全力で臨む決意でございます。

市民の皆さまのご支援・ご協力をお願い申し上げ、副議長就任の挨拶とさせていただきます。

副議長

神谷　文明

就任あいさつ

知立市議会８月臨時会が８月26日（金）に開催され、正副議長、各委員会の正副委員長など市議会の役員改選
が行われました。
　各役員、議員の所属委員会などは次のとおりです。（敬称略、順不同、◎は委員長、○は副委員長）

■議長　　　中野　智基　
■副議長　　神谷　文明　
■監査委員　石川　智子
■企画文教委員会
◎中島　清志　　○佐藤　　修
　柴田　　勝　　　石川　智子
　川嶋太久郎　　　兼子　義信
　田中　　健　　
■市民福祉委員会　　
◎那須　幸子　　○神谷　定雄
　嶋田　義雄　　　岩城　道雄
　杉浦　弘一　　　中島　孝之
　小林　昭弌
■建設水道委員会
◎神谷　文明　　○山崎りょうじ
　久世　泰男　　　川合　正彦
　中野　智基　　　永田　起也

■予算・決算委員会
◎杉浦　弘一　　○小林　昭弌
　嶋田　義雄　　　柴田　　勝
　久世　泰男　　　岩城　道雄
　中島　清志　　　石川　智子
　川嶋太久郎　　　川合　正彦
　兼子　義信　　　那須　幸子
　神谷　定雄　　　山崎りょうじ
　中野　智基　　　神谷　文明
　中島　孝之　　　佐藤　　修
　田中　　健　　　永田　起也
■議会運営委員会
◎永田　起也　　○那須　幸子
　中島　清志　　　杉浦　弘一
　佐藤　　修　　　田中　　健
■知立駅周辺整備特別委員会
◎佐藤　　修　　○永田　起也
　柴田　　勝　　　久世　泰男

　岩城　道雄　　　川嶋太久郎
　兼子　義信　　　神谷　定雄
　中野　智基　　　小林　昭弌
■議会改革特別委員会
◎石川　智子　　○杉浦　弘一
　嶋田　義雄　　　中島　清志
　川合　正彦　　　那須　幸子
　山崎りょうじ　　神谷　文明
　中島　孝之　　　田中　　健
■刈谷知立環境組合議会議員
　兼子　義信　　　山崎りょうじ
　中野　智基　　　中島　孝之
　小林　昭弌
■衣浦東部広域連合議会議員
　中島　清志　　　杉浦　弘一
　川合　正彦


